
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 202/2025/CUn, DE 18 DE MARÇO DE 2025 

 

Altera o inciso II do Art. 4º, acrescenta os §§ 1º e 2º 
ao Art. 4º, altera o inciso V do Art. 6º e inclui o Art. 
20-A na Resolução Normativa nº 186/2023/CUn, de 
12 de dezembro de 2023, para adequar a resolução 
normativa a orientações da Controladoria-Geral da 
União. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a 
deliberação do plenário em sessão extraordinária realizada no dia 18 de março de 2025 pela 
aprovação dos termos do parecer constante às páginas 17 a 19 do processo nº 
23080.066375/2024-71, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Resolução Normativa nº 186/2023/CUn, de 12 de dezembro de 2023, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 4º ..........................................: 

........................................................ 

II – realizar ou determinar a realização de Investigação Preliminar Sumária 
(IPS), determinar afastamento cautelar e instaurar procedimentos investigativos 
e acusatórios nos termos da legislação vigente; 

[...] 

§ 1º Da decisão do(a) diretor(a)-geral do Departamento de Processos 
Disciplinares que determina afastamento cautelar caberá recurso ao reitor. 

§ 2º A competência prevista no inciso II não exclui a faculdade do reitor de 
requisitar a abertura de Investigação Preliminar Sumária (IPS) ou a instauração 
de procedimentos investigativos e acusatórios.” (NR) 

“Art. 6º ..........................................: 

........................................................ 

V – exercer as competências a que se refere o art. 4º; e” (NR) 

“Art. 20-A. O Departamento de Processos Disciplinares divulgará em seu 



 

 
2 

 

site o fluxo dos processos administrativos disciplinares.” (NR) 

Art. 2º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 
 
 
 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 


		2025-03-18T19:29:21-0300




